
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº. 956/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/271873,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRIANO VALENTE RODRIGUES do cargo em comissão de Che-
fe do Núcleo de Crimes Contra a Vida, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Polícia Científica do Pará, a contar de 8 de março de 2023.  
II. nomear WALDEMIR ALENCAR DE SOUZA JÚNIOR para exercer o cargo 
em comissão de Chefe do Núcleo de Crimes Contra a Vida, código GEP-
DAS-011.2, com lotação na Polícia Científica do Pará, a contar de 8 de 
março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 957/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/271890,
R E S O L V E:
I. exonerar RAIMUNDO NONATO DO NASCIMENTO ALMEIDA do cargo em 
comissão de Gerente de Constatação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Científica do Pará, a contar de 8 de março de 2023.  
II. nomear ADRIANO VALENTE RODRIGUES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Constatação, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Polícia Científica do Pará, a contar de 8 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 958/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/295686,
R E S O L V E:
I. exonerar BRUNO PINTO FREITAS do cargo em comissão Chefe da Divisão 
de Coordenação e Operações, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Cor-
po de Bombeiros Militar do Estado do Pará, a contar de 1º de abril de 2023. 
II. nomear ARTHUR ARTEAGA DURANS VILACORTA para exercer o cargo 
em comissão Chefe da Divisão de Coordenação e Operações, código GEP-
DAS-011.3, com lotação no Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, 
a contar de 1º de abril de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 959/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/311691,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, THAIS CHRISTINA COELHO SIQUEIRA do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Cultura, a contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 960/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/312079,
R E S O L V E:
I. exonerar CARLOS ADRIANO REZENDE DA SILVA do cargo em comissão 
de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de março de 2023. 
II. nomear WELLINGTON OLIVEIRA CUNHA para exercer o cargo em co-
missão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 17 de março de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 961/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309962,
R E S O L V E:
exonerar MIRIAM DA SILVA BARBOSA do cargo em comissão de Gerente de 
Apoio Estratégico, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria Es-

tratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1° de abril de 2023.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 962/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n°. 2023/269235,
R E S O L V E:
I. exonerar ORTENCIA DE CASSIA DA COSTA SILVA do cargo em comissão 
de Assessor de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-012.1, com lotação 
na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar 
de 1° de março de 2023.
II. nomear MARLENE MAIA PEREIRA PAIXÃO para exercer o cargo em co-
missão de Assessor de Apoio Administrativo, código GEP-DAS-012.1, com 
lotação na Secretaria Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a 
contar de 1° de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 963/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309250,
R E S O L V E:
nomear FABRÍCIO LEÃO NOGUEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Assessor IV, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Procuradoria-Geral do 
Estado, a contar de 3 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 964/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309975,
R E S O L V E:
I. exonerar MÁRCIA INGRID FERREIRA NUNES do cargo em comissão de 
Coordenador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e Institu-
cional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Turismo, a contar de 15 de março de 2023.
II. nomear MARINA CARDOSO DE LOUREIRO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador do Núcleo de Planejamento, Articulação Técnica e 
Institucional, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Turismo, a contar de 15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 965/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/309975,
R E S O L V E:
nomear MÁRCIA INGRID FERREIRA NUNES para exercer o cargo em co-
missão de Gerente de Execução Orçamentária e Finanças, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Turismo, a contar de 
15 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 966/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/291285,
R E S O L V E:
nomear MARCUS PATRICK PEREIRA EWERTON para exercer o cargo em 
comissão de Diretor Financeiro, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, a con-
tar de 13 de março de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE MARÇO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado.

PORTARIA Nº. 967/2023-CCG, DE 17 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº.  2023/303496,


